
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.65  
din 28 aprilie 2021 

privind actualizarea valorii obiectivului de investiţie 
„Reabilitare și modernizare drum județean DJ 110: Măeriște – Doh - Dumuslău –   

Carastelec,  km 0+000 – 16+475” 
 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 6915 din 21.04.2021 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean;  

- raportul de specialitate comun nr. 6917 din 21.04.2021 al Direcţiei economice şi al 
Direcţiei investiții și programe publice; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se actualizează valoarea totală a obiectivului de investiții „Reabilitare și 

modernizare drum judeţean DJ110: Măeriște – Doh – Dumuslău - Carastelec, km 
0+000 - 16+475” conform indicatorilor tehnico-economici, prevăzuți în anexa nr. 1, și a 
devizului general, prevăzut în anexa nr. 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se încredinţează: 
- Direcţia investiții și programe publice. 
- Direcţia economică. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 
 

 
            PREŞEDINTE,                                             Contrasemnează: 

          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
         Dinu Iancu Sălăjanu                                           

                Cosmin - Radu Vlaicu  
 



 

 

 
Anexa 1 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.65 din 28 aprilie 2021 privind actualizarea valorii obiectivului de investiţie 
„Reabilitare și modernizare drum județean DJ 110: Măeriște – Doh - Dumuslău –   Carastelec,  km 0+000 – 16+475” 

 

 
Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

„REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUM  JUDEŢEAN: DJ110:MĂERIȘTE- DOH-
DUMUSLĂU- CARASTELEC KM 0+000 – 16+475” 

 

 

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 lei 23.101.075,83 lei, din care C+M: 

 22.058.306,81 lei. 

                           

II. Capacităţi: 

a. Lucrări de drum  

 Lungime carosabil: 16475 ml; 

 Platforma drumului : 8.00 ml 

 Lățime  parte carosabilă carosabil: 6,00 m; 

 Acostamente : 2x o,75m 

 31 podețe tubulare cu secțiunea Ф 1000 

 18 podețe tubulare, la drumuri laterale,  cu secțiunea Ф 600 

 1 podeț dalat D3 cu lungimea L= 9,60m 

 1 podeț dalat D3 cu lungimea L= 7,20m 

 1 podeț dalat D5 cu lungimea L= 11,20m 

 Zid de sprijin din gabioane în lungime de 70,00ml 

 parapeți de siguranță de tip N2 în lungime totală de 650,00ml 

 elemente destinate siguranței circulației - semnalizare și marcaje rutiere: toată lungimea. 

 36 de amenajări drumuri laterale în limita cadastrală a drumului  județean 

 



Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.65 din 28 aprilie 2021 privind actualizarea valorii obiectivului 
de investiţie „Reabilitare și modernizare drum județean DJ 110: Măeriște – Doh - Dumuslău –   Carastelec,  

km 0+000 – 16+475” 
    

DEVIZ GENERAL  

al obiectivului de investiţii 

„ Reabilitare și  modernizare  drum judetean DJ110 : Măeriște –Doh- Dumuslău- Carastelec,  
km 0+000-16+475” 

   

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare fără 
TVA 

TVA Valoare cu TVA 

lei lei lei 
1 2 3 5 6 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 
terenului la starea iniţială 

279.663.20 53136.01 332799.21 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 1 279663.20 53136.01 332799.21 
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 
Total capitol 2 0 0 0 
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1 Studii 16000.00 3040.00 19040.00 

3.1.1. Studii de teren 16000.00 3040.00 19040.00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea 
de avize,acorduri şi autorizaţii  

0.00 0.00 0.00 

3.3 Expertizare tehnică 5000.00 950.00 5950.00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor 

0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 163000.00 30970.00 193970.00 

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de 
avizare a lucrărilor deintervenţii şi deviz general 

25000.00 4750.00 29750.00 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în 
vederea obţineriiavizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

69200.00 13148.00 82348.00 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului 
tehnic şi a detaliilor de execuţie 

0.00 0.00 0.00 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 68800.00 13072.00 81872.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investiţii 

0.00 0.00 0.00 

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 



3.8 Asistenţă tehnică 108428.57 20601.43 129030.00 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 108428.57 20601.43 129030.00 

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 108428.57 20601.43 129030.00 

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la 
fazele incluse în programul de control al lucrărilor 
de execuţie, avizat de Inspectoratul de Stat în 
Construcţii 

0.00 0.00 0.00 

3.8.2. Dirigenţie de şantier 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 3 292428.57 55561.43 347990.00 
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Construcţii şi instalaţii 18194559.68 3456966.34 21651526.02 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale 0.00 0.00 0.00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care necesită montaj 

0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care nu necesită montaj şi echipamente de 
transport 

0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 4 18194559.68 3456966.34 21651526.02 
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de şantier 66379.14 12612.04 78991.18 

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
organizării de şantier 

62169.40 11812.19 73981.59 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 4209.74 799.85 5009.59 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 109167.36 0.00 109167.36 
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente 
creditului băncii 
finanţatoare 

0.00 0.00 0.00 

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de construcţii 

90972.80 0.00 90972.80 

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului 
în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 
autorizarea lucrărilor de construcţii 

18194.56 0.00 18194.56 

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC 

0.00 0.00 0.00 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 

0.00 0.00 0.00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 487900.90 92701.17 580602.07 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 5 663447.40 105313.21 768760.61 
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 19430098.85 3670976.98 23101075.83 
din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 18536392.28 3521914.53 22058306.81 
     

 


